PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  12.11.2014  № 59
д. Николаевка
Об   утверждении  муниципальной  программы

«Развитие дорожно-транспортного     комплекса

муниципального     образования    Октябрьское
сельское       поселение    Краснинского  района
Смоленской  области» на 2015 год
                         В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения от 10.11.2014 № 53 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьское  сельское поселение» и постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения от 10.11.2014 № 54 «Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений) на 2015 год по Октябрьскому сельскому поселению Краснинского района Смоленской области » Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Октябрьское сельское поселение Красинского района Смоленской области» на 2015 год  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2015 года.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Октябрьское сельское поселение
Краснинского района Смоленской области                             И В  Щедрова
                                                                      Утверждена

                                                                       Постановлением    Администрации

                                                                    Октябрьского сельского поселения
                                                                    Краснинского района Смоленской

                                                                     области  от 12.11.2014 №59
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»  НА 2015 ГОД
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Октябрьское сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015 год
	 Администратор муниципальной программы

	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители основных мероприятий муниципальной  программы

	отсутствуют

	 Исполнители основных мероприятий муниципальной программы

	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы
	подпрограммы в муниципальной программы не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

- количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	Объем финансирования составляет 285,4 тыс. рублей, из них:

- средства местного бюджета  285,4 тыс.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

	- снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Октябрьское сельское поселение до минимума.

Раздел 1.
Общая характеристика социально - экономической сферы реализации муниципальной программы
                  Автомобильные дороги в Октябрьском сельском поселении Краснинского района Смоленской области (далее поселение) являются важным фактором в развитии экономики Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области. Они являются единственными транспортными артериями, которые соединяют населенные пункты Октябрьск сельского поселения Краснинского района Смоленской области с районным и областным центрами, а также с соседними регионами. От того, в каком состоянии  они находятся, зависит обеспечение  безопасности дорожного движения, обеспечение устойчивой работы автомобильного транспорта, обеспечение транспортной доступности населенных пунктов, а также многих других важных факторов в развитии экономики поселения.
По состоянию на 1 июня 2015 г. протяженность автомобильных дорог в Октябрьском сельском поселении Краснинского района Смоленской  области составляет  54,2 км. Из них 14,0 км – с асфальтным покрытием,  16,8 км. – дороги местного  значения.
В последние годы средства, выделяемые на содержание автомобильных дорог, были недостаточными для проведения  каких либо видов работ. В основном денежные средства расходовались на сезонное содержание.
Раздел 2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.
        Основная цель Программы состоит в обеспечении сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышении  уровня безопасности дорожного движения, в создании условий для социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за счет снижения эффективного использования финансовых ресурсов на содержание автомобильных дорог, в обеспечении  территориальной транспортной доступности населенных пунктов Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, в  повышении безопасности дорожного движения, сокращении количества и величины потерь от дорожно-транспортных происшествий, связанных с сопутствующими дорожными условиями.
Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:

Показатель 1 «Протяженность автомобильных дорог общего пользования  местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям»;

Показатель 2 «Количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия».

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории муниципального образования Октябрьское сельское поселение  Краснинского района Смоленской области;

· сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

· причиной которых стали дорожные условия, к 2016 году до 0 единиц;

Сроки  реализации муниципальной программы: 2015 год. Ожидаемые целевые показатели приведены в приложении №2
Раздел №3. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы
Реализация муниципальной программы проводится  за счет средств  местного бюджета.

Объем финансирования составляет 285,4 тыс. рублей, из них средства местного бюджета  285,4 тыс. рублей.
             Объем    финансирования    конкретных       программных      мероприятий  и направлений указан в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Обобщённая характеристика основных мероприятий,
входящих в состав муниципальной программы.

            Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения основных мероприятий муниципальной программы и основных направлений, входящих в состав муниципальной программы.

В состав муниципальной программы входят следующие основные мероприятия:

- обеспечение  безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Октябрьское сельское поселение Краснинского района Смоленской области, которое способствует сохранению жизни и здоровья граждан поселения, а также повышению их благосостояния.

            Для достижения целей муниципальной программы должны быть выполнены следующие  основные направления:

-  поддержание уличной дорожной сети и автодорог местного значения  в зимний период в безопасном состоянии для передвижения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах,  проведение ямочного ремонта дорог, изготовление необходимых смет, что отражено в приложении №3
5.Основные меры
правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
                 Необходимость разработки законодательных и иных правовых актов муниципального образования будет определяться в процессе реализации муниципальной программы.
                        Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы указаны в приложении № 4 к муниципальной программе

6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

                                                                                                            Приложение    № 2    к    муниципальной        программе

«Развитие        дорожно    -    транспортного    комплекса
                                                                                                                     муниципального образования Октябрьское  сельское
                                                                                                                     поселение Краснинского района Смоленской области»
                                            на 2015 год.
Целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального образования Октябрьское

 сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015 год.
	№ п/п
	Наименование  программы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации местного бюджета)
	Прогнозные значения показателей

	2014 год
	                2015 год

	отсутствует

	1.
	Муниципальная программа

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Октябрьское сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015 год.

	1.1  Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно - эксплуатационным показателям;

1.2. Количество дорожно-транспортных происшествий
	км.

шт.
	54.2

Из них с твёрдым покрытием  14.0 км., дорог местного значения - 16,8 км.

Данные отсутствуют
	54.2

Из них с твёрдым покрытием  14.0 км., дорог местного значения – 16,8 км.

0

	отсутствуют

отсутствуют

2
  Приложение    № 3    к    муниципальной        программе

«Развитие        дорожно    -    транспортного    комплекса
                                                                                                    муниципального образования Октябрьское  сельское
                                                                                                      поселение Краснинского района Смоленской области»
                             на 2015 год.
План реализации  муниципальной программы
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Октябрьское сельское поселение

Краснинского района Смоленской области» на 2015 год.

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифро-

вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на очередной финансовый год (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год

	2015

	2015 год

	Цель муниципальной программы:  Обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения

	Целевой показатель  (ед. изм) – км.

	Местный бюджет
	                       х

	Основное мероприятие 1 (входящее в муниципальную

программу)

Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный бюджет
	285,4

	х

	Показатель1(ед. изм.)

км.
	х
	х
	                           х
	54.2

	Мероприятие 1.1

- поддержание уличной дорожной сети  и автодорог местного значения в зимний период в безопасном состоянии  для передвижения транспортных средств и пешеходов  в населённых пунктах (сбор  и удаление снега, обработка противогололёдными материалами)
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный бюджет
	50,0

	х

	Мероприятие 1.2

Изговоление смет
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный бюджет
	50,0

	х

х

	Ямочный ремонт

	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Местный бюджет
	185,4
	х

5
Приложение    № 4   к    муниципальной        программе

«Развитие        дорожно    -    транспортного    комплекса

                             муниципального образования Октябрьское  сельское

                               поселение Краснинского района Смоленской области»
                               на  2015 год.

.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Октябрьское сельское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2015 год

	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Постановление Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	«Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений)» на 2015 год по муниципальному образованию Октябрьское  сельское поселение Краснинского района Смоленской области».
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ноябрь 2014  года

	2.
	Постановление Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования

Октябрьское         сельское            поселение

Краснинского     района  Смоленской  области»

на 2014-2016 годы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ноябрь 2014  года